
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N.8 DEL 6.2.2024 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI “VAL CAVALLINA 
SERVIZI SRL” PER SERVIZI DI PULIZIA AREE VERDI E PARCHI - ANNO 
2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione dei capitoli di spesa registrati al capitolo 180603 Miss.09 Prog.05 Tit.1 P.Finanz. 1.03.02.13.00 
e al cap.180602 Miss.09 Prog.05 Tit.1 P.Finanz. 1.03.02.09.00 del Bilancio di Previsione triennio 
2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 27.3.2019 con la quale veniva stipulato specifico 
accordo per la concessione di taluni servizi di competenza dell’Ente in favore della società “Val Cavallina Servizi 
S.r.l.” a valere sul periodo compreso tra il 1.3.2019 ed il 31.12.2027, nello specifico i seguenti: 

- Raccolta R.S.U.; 
- Gestione TARI; 
- Gestione centro di raccolta Castro e Lovere; 
- Spazzamento strade, pulizia area mercato e svuotamento cestini; 
- Servizio di pulizia aree verdi e parchi; 

 
CONSIDERATO che, con specifico riferimento ai servizi di pulizia delle aree verdi e dei parchi, si rende 
necessario provvedere all’assunzione d’idoneo impegno di spesa per l’anno 2024 in favore della società “Val 
Cavallina Servizi S.r.l.” per un importo pari ad € 19.836,87 oltre IVA al 22%, adeguato sulla base all’indice ISTAT, 
così per un importo complessivo di € 24.200,98 come di seguito imputato a valere sul Bilancio di Previsione 
2024/26 - esercizio 2024: 

- € 13.000,00 sul cap. 180602 Miss.  09 Prog. 05 Tit. 1 P. Finanz. 1.03.02.09; 
- € 11.200,98 sul cap. 180603 Miss.  09 Prog. 05 Tit. 1 P. Finanz. 1.03.02.13; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di dover assumere idoneo impegno di spesa in 
favore della società “Val Cavallina Servizi S.r.l.” per la concessione dei servizi di pulizia delle aree verdi e dei parchi 



 

 

a valere sull’anno 2024 per un importo pari ad € 19.836,87 oltre IVA al 22%, adeguato sulla base all’indice ISTAT, 
così per un importo complessivo di € 24.200,98; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. 180602 Miss.  09 Prog. 05 Tit. 1 P. Finanz. 1.03.02.09 e del cap. 
180603 Miss.  09 Prog. 05 Tit. 1 P. Finanz. 1.03.02.13 del bilancio in corso; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 
          
 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di assumere idoneo impegno di spesa in favore della società “Val Cavallina Servizi S.r.l.” per la concessione 

dei servizi di pulizia delle aree verdi e dei parchi a valere sull’anno 2024 per un importo pari ad € 19.836,87 
oltre IVA al 22%, adeguato sulla base all’indice ISTAT, così per un importo complessivo di € 24.200,98, come 
di seguito imputato a valere sul Bilancio di Previsione 2024/26 - esercizio 2024: 

- € 13.000,00 sul cap. 180602 Miss.  09 Prog. 05 Tit. 1 P. Finanz. 1.03.02.09; 
- € 11.200,98 sul cap. 180603 Miss.  09 Prog. 05 Tit. 1 P. Finanz. 1.03.02.13; 

3. di dare atto che: 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFV3KC; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

7. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016; 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

9. di trasmettere la presente al Responsabile dell'Area Contabile per i provvedimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 



 

 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’area contabile, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Miss. Prog. Tit. Piano Finanz. Cap.  Anno  

€ 13.000,00 09/05/1/1.03.02.09/180602 2024 

€ 11.200,98 09/05/1/1.03.02.13/180603 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
             
 
 
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire 
da oggi.             
 
Castro, 12.2.2024 
                             

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
                                             


